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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Длительный процесс совместного развития систем

расселения и рекреационных систем разного типа и ранга обусловил комплекс

прямых и обратных взаимосвязей, в рамках которых рекреационное хозяйство

приобрело особую градообразующую силу. Ведущим типом рекреационных

территорий в мире становятся урбанизированные рекреационные территории,

функционирование и пространственная структура которых соответствуют

главным принципам организации городской среды и городского образа жизни. В

то же время отсутствие координации в стратегических планах развития рекреации

и систем расселения породило многочисленные примеры конфликтных ситуаций

между городом и курортом, когда селитебная и рекреационная функции

поселений выступают конкурентами в отношении земельных и иных ресурсов

территории.

Развитие рекреационной отрасли в Крыму, начиная с XIX в., стимулирует

масштабные трансформационные процессы в системе расселения полуострова.

Вместе с тем, выявление пространственно-временных закономерностей процесса

сопряженного развития рекреационной системы и системы расселения Крыма

редко становилось предметом специальных научных исследований. Комплексное

обоснование приоритета рекреации как фактора развития региональных и

локальных систем расселения приобретает особую актуальность в связи с

необходимостью пересмотра общего вектора социально-экономического развития

региона, преодоления значительных диспропорций в ходе рекреационного

освоения территории и гармонизации рекреационных и расселенческих функций

рекреационных районов Крыма.

Отсутствие общепринятых подходов к общественно-географическому

исследованию эволюции и современных трансформаций систем расселения в

рекреационных районах и практическая значимость решения данной проблемы

для Крыма обусловили выбор темы диссертации, определили цель и задачи

исследования.
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Объектом исследования является система расселения в рекреационном

районе.

Предметом исследования выступает территориальная структура процесса

эволюции и современных трансформаций системы расселения Крымского

рекреационного района.

Цельисследованиясостоит вобщественно-географическом изучении

процесса эволюции системы расселения в Крымском рекреационном районе для

обоснования путей оптимизации сопряженного развития рекреационных и

селитебных функций. В рамках обозначенной цели были поставлены и решены

следующие задачи:

– систематизировать теоретические аспекты общественно-географического

изучения системы расселения в районах с рекреационной специализацией;

– разработать методологические и методические подходы и алгоритм

исследования системы расселения в рекреационном районе;

– изучить факторы развития и пространственно-структурный характер

эволюции системы расселения в Крыму;

– провести генетико-функциональную типологию рекреационных

населенных пунктов Крыма;

– осуществить пространственный анализ взаимосвязей населенных пунктов

региональных систем расселения и провести типологию рекреационно-

расселенческих районов Крыма по характеру эволюции и современных

трансформаций;

– выявить ключевые проблемы сопряженного развития рекреационной

системы и системы расселения в Крыму, и разработать концепцию устойчивого

развития системы расселения полуострова с учетом рекреационной

специализации;

– обосновать направления перспективных пространственных

трансформаций системы расселения в Крымском рекреационном районе.

Степень разработанности проблемы. Теоретико-методологической

основой изучения системы расселения в рекреационном районе служат труды
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основоположников географии населения (Колотиевский А. М., Кристаллер В. А.,

Покшишевский В.В., Хорев Б.С. и др.), а также специалистов в области

рекреационной географии (Веденин Ю.А., Зорин И.В., Мироненко Н.С.,

Твердохлебов И.Т. и др.). Косвенно данная проблематика затрагивается в

научных изысканиях в сфере градостроительства и районной планировки.

Тема рекреационного расселения изучена слабо, о чем свидетельствует

ограниченное число публикаций. В научной литературе практически отсутствуют

комплексные исследования взаимосвязей расселения и рекреации. Из

немногочисленных работ в рамках данного направления можно упомянуть

диссертацию Кудрявцева В.Б., а также комплекс работ Яковлевой С.И.,

посвященных проблемам рекреационного расселения.

Ввиду отсутствия систематических научных изысканий в данной

предметной области образовался ряд недостаточно апробированных направлений

исследований: отсутствует теоретико-методологическое обоснование системы

расселения в рекреационном районе, как особого функционального типа

расселения; не сформирована эффективная методология и не определен набор

методов, необходимых для комплексного рекреационно-расселенческого

исследования; отсутствует комплексный подход к изучению эволюции

сопряженного развития системы расселения и рекреационной системы региона.

Указанные выше теоретическо-методические недоработки нашли свое

решение в диссертационной работе на примере изучения системы расселения в

Крымском рекреационном районе.

Теоретико-методологическая основа исследования.

Для достижения поставленной цели использовались основные положения

социально–экономической географии, географии населения, рекреационной

географии, а также градостроительства и районной планировки, теоретические и

прикладные разработки в области эволюции систем расселения и

территориальных рекреационных систем, изложенные в работах российских и

зарубежных географов.
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В работах отечественных и зарубежных ученых Айнварга Е.С., Варанкина

В.В, Зайчковской Ж.А., Иоффе Г. В., Кристаллера В. А., Лаппо Г. М., Медведкова

Ю.В., Нефедовой Т.Г., Покшишевского В.В., Й. фон Тюнена, Хорева Б.С.,

Шупера В.А. и других авторов заложены основы изучения систем расселения,

факторов формирования и закономерностей развития систем расселения

различного типа и уровня локализации.

Научно-методические работы Александровой А.Ю., Веденина Ю.А., Зорина

И. В., Зырянова А. И., Ивлиева О.В., Кружалина В.И., Мажар Л.Ю., Мироненко Н.

С., Твердохлебова И.Т., Яковенко И.М. посвящены изучению рекреационно-

географического процесса, особенностей структуры, функционирования и

динамики территориальных рекреационных систем и проблем рекреационного

районообразования и районирования.

Исследования в сфере градостроительства и планировки курортных

поселений проводились такими учеными, как Богорад Д.И., Давидович В.Г.,

Лукьянова Л.Г., Пицхелаури С.И., Цыбух В.И.

Теоретико-методологические аспекты исследований на стыке

расселенческой и рекреационной проблематики содержатся в трудах ряда

зарубежных ученых: R. Butler, S.G. Britton, N. Leiper, J.O.J. Lundgren, S. Nordin, F.

Rajotte, Phoebe S. Kropp.

Методы исследования, используемые материалы.

Методической основой работы стал комплекс общенаучных и специальных

методов исследования в рамках вышеуказанных научных направлений. Системно-

структурный подход использован при построении графических теоретико-

методологических моделей, описывающих общий ход исследования. При

систематизации этапов эволюции рекреационного расселения Крыма был

применен сравнительно-исторический метод. Методы анкетирования были

использованы при оценке социальной напряженности в процессе

жизнедеятельности местных жителей и рекреантов. Картографические методы

применялись для анализа пространственных закономерностей развития системы

расселения в Крымском рекреационном районе. Математический аппарат был
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использован в ходе расчета корреляционных зависимостей и построения изохрон

транспортной доступности рекреационных поселений, необходимых для прогноза

дальнейшего развития системы расселения Крыма.

В диссертационной работе использовались данные переписей населения

СССР, Украины и Российской Федерации, начиная с 1926 г., информация

Ростуризма, Министерства курортов и туризма Республики Крым, статистические

данные Управления Федеральной службы государственной статистики по

Республике Крым, данные сети Интернет, а также авторские расчеты и

наблюдения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Рекреационные районы имеют специфические особенности

функциональной и пространственной организации расселения населения,

определяемые доминирующей ролью курортного и туристского обслуживания.

2. Комплексное рекреационно-расселенческое исследование подразумевает

оценку факторов и пространственно-временных изменений функциональной

структуры, характера и масштаба демографических и планировочных

характеристик населенных пунктов в связи с формированием и развитием в них

рекреационной функции.

3. Ведущим фактором эволюции системы расселения Крыма выступает

процесс хозяйственного, главным образом, рекреационного освоения территории,

обусловленный наличием и благоприятным пространственным сочетанием

туристско-рекреационных ресурсов.

4. В основу генетико-функциональной типологии рекреационных

населенных пунктов должны быть положены критерии: период формирования и

место рекреационной отрасли в развитии поселения, его функциональная

специализация до возникновения рекреационных предприятий и удельный вес

земель рекреационного назначения в общей площади населенного пункта.

5. Пространственный анализ сопряженного развития системы расселения и

рекреации Крыма включает оценку рекреационного потенциала поля расселения и
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проведение поликритериальной типологии рекреационно-расселенческих районов

по характеру эволюции и современных трансформаций.

6. Основой разработанной концепции устойчивого развития системы

расселения Крыма является учет сложившейся и перспективной функциональной

и территориальной структуры рекреационных районов и реализация принципа

расселенческой целесообразности при выборе мест развития рекреации.

Научная новизна полученных результатовзаключается в развитии

теоретико-методических положений общественно-географического исследования

эволюции и современных трансформаций системы расселения в рекреационном

районе и разработке практических рекомендаций по ее оптимизации. В частности:

впервые:

разработаны теоретико-методические основы генетико-функциональной

типологии рекреационных населенных пунктов и поликритериальной типологии

рекреационно-расселенческих районов Крыма по характеру эволюции и

современных трансформаций;

усовершенствовано:

представление о функциональной и пространственной структуре систем

расселения в разрезе рекреационных районов Крыма и выявлено место курортных

поселений полуострова с точки зрения их расселенческой значимости;

методика картографирования эволюции и современных

трансформационных процессов в системе расселения в районах рекреационной

специализации, что позволило проанализировать и отобразить интегральные

рекреационно-расселенческие свойства территории;

общественно-географическое обоснование пространственного вектора

государственного регулирования социально-экономического развития Крыма в

виде концепции развития системы расселения в Крымском рекреационном

районе.

получило дальнейшее развитие:

теоретическое обоснование понятия системы расселения в рекреационном

районе и методический алгоритм комплексного изучения процесса сопряженного
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развития системы расселения и рекреации;

теоретическое обоснование эволюционного, системно-структурного,

ресурсного, функционального подходов в общественно-географическом

исследовании системы расселения в рекреационном районе.

выявление пространственной картины центр-периферийных отношений в

системе расселения Крыма на основе оценки рекреационного потенциала поля

расселения.

Практическое значение полученных результатов заключается в

доведении до уровня методических разработок теоретических положений и

заключений проведенного диссертационного исследования. Полученные

практические рекомендации могут быть использованы органами государственной

власти для совершенствования процесса управления трансформациями в системе

расселения Крыма. К числу важнейших авторских рекомендаций можно отнести:

использование принципа расселенческой целесообразности в ходе принятия

стратегических управленческих решений; методика генетико-функциональной

типологии рекреационных населенных пунктов; методика картографирования

процессов эволюции и современных трансформаций системы расселения

рекреационных районов. Разработанные картографические продукты могут быть

использованы местными и республиканскими органами власти, а также

проектными организациями в ходе работ по обоснованию проектных

стратегических решений (схемы территориального планирования, генеральные

планы, правила землепользования и застройки территории, программы

социально-экономического развития).

Апробация результатов исследований. Основные положения

диссертационной работы докладывались на научных конференциях различного

уровня и формата: международной научной конференции «Полимасштабные

системы «центр-периферия» в контексте глобализации и регионализации: теория

и практика общественно-географических исследований» (г. Симферополь, 2015

г.); II научной конференции профессорско-преподавательского состава,

аспирантов, студентов и молодых ученых «Дни науки КФУ им. В.И.
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Вернадского» (г. Симферополь, 2016 г.); международной научной конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых Ломоносов-2017 (г. Москва, 2017 г.); I

Всероссийской научно-практической конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых с международным участием «Современные проблемы и

технологии в сфере сервиса, туризма, гостиничного дела государственного и

муниципального управления» (г. Ростов-на-Дону, 2017 г. и 2018 г.); XII

международной научно-практической конференции «Туризм и рекреация:

фундаментальные и прикладные исследования» (г. Москва, 2017 г.);

международном научном семинаре «Урбанизация и региональное развитие в

России и Европе» (г. Москва, 2018 г.); международной научно–практической

конференции «ГИС для цифрового развития. Применение ГИС и ДЗЗ в науке и

управлении» (г. Якутск, 2019 г.).

Результаты научных изысканий исследования были применены при

реализации внутривузовского гранта ФГАОУ ВО «КФУ имени В. И.

Вернадского» для молодых ученых и обучающихся «Асоциальные процессы как

риски территориального развития рекреационных районов Крыма» (г.

Симферополь, 2017 г.).

Основные результаты работы опубликованы в 10 научных работах, в том

числе 4 статьи в научных изданиях, рецензируемых ВАК Минобразования РФ.

Структура работы. Диссертационнаяработа состоит из введения, трех

разделов, заключения (объем основного текста 179 страниц), списка

использованной литературы (240 наименований на 23 страницах), 6 приложений и

списка сокращений. Графический материал представлен 54 рисунками и 9

таблицами. Общий объём работы составляет 260 страниц.
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Раздел 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОБЩЕСТВЕННО-

ГЕОГРАФИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ СИСТЕМЫ РАССЕЛЕНИЯ В

РЕКРЕАЦИОННОМ РАЙОНЕ

1.1 Концептуальные взгляды на систему расселения в рекреационном районе

Проблема размещения населённых мест в пределах территорий различного

пространственного охвата издавна выступает предметом исследования в

географической науке. Для характеристики размещения поселений людей

традиционно используется термин «расселение», под которым понимают

сложный процесс, рассматриваемый с двух основных позиций: как процесс

перемещения людей по территории с последующим её освоением, и как следствие

подобного освоения, выраженное в сформировавшейся совокупности населённых

пунктов [48].

В широкой трактовке «расселение населения»– это пространственная форма

организации общества» [81], отражающая фактическую картину географического

распределения населения по территории [5]. В данное понятие включены

различные виды локализации населения, занимающегося хозяйством, – от

изолированной фермы в Америке до городов-миллионеров, причём, эти формы

часто не являются постоянными и со временем переходят одна в другую [81].

Узкофункциональный аспект понятия «расселение»сводитсяк рассмотрению

размещения сети населенных пунктов различной величины, выполняющих те или

иные народно-хозяйственные функции по отношению к местам производства,

линиям транспорта, природной среде и по отношению друг к другу [18, 159].

Методологические основы исследования региональной локализации

поселений заложены в ряде классических работ, в т.ч. в труде «Изолированное
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государство в его отношении к сельскому хозяйству» Й. фон Тюнена (1926 г.) с

обоснованием модели кольцевого размещения зон тяготения населенных пунктов

вокруг ядра [180], в работах Кристаллера В.А. («Центральные места в Южной

Германии» [70]) и Леша А. («Географическое размещение хозяйства» [84]),

посвященных изложению теории центральных мест. В последующие периоды

различные дополнения к теории центральных мест и ее интерпретации активно

использовались для целей экономико-географических исследований расселения

населения [217, 221, 225, 233] (например, в России – «релятивистская теория

центральных мест» Шупера В.А. [199] и описание «квази-тюненовского

ландшафта» в регионах России Иоффе Г.В. и Нефёдовой Т.Г. [56]).

Рассмотрение отечественного опыта изучения расселения, начиная с

середины XX в., позволяет проследить динамику изменений в проблематике,

ведущих подходах и методах исследования. В соответствии с хронологическим и

содержательным аспектами выделяются следующие этапы изучения расселения:

1940-1960-е гг. В рамках данного периода формировалось общее

представление о расселении населения и методах его экономико-географического

изучения (труды Баранского Н.Н. [11], Ковалева С.А. [63], Саушкина Ю.Г. [150],

Блажко Н.И. [15] и др.). Для многих работ, касающихся изучения расселения

регионов страны, характерно тяготение к объёмным описаниям пространственной

картины размещения населения, обусловленной физико-географическими

особенностями территории. Примером подобных исследований может служить

изданная в 1947 г. статья Варанкина В.В. и Покшишевского В.В. «Формы

расселения и типы сельских населённых пунктов в районе Средней Ангары –

Верхней Лены» [27]. Экономическое и социокультурное обоснование развития

систем расселения в наиболее полном выражении представлено в монографии

Давидовича В.Г.: «Расселение зависит от способа производства и надстройки,

формируется в зависимости с потребностями производства, экономических


[…]

изначально

рекреационный
сильно

увеличилось
537 232 -56,8 905 903 -0,221 1279053 75

Симеиз -
укрепленные

древние
поселения

досоветский
сильно

увеличилось
4025 2604 -35,3 2434 2087 -14,256 3617125 30

255

Продолжение таблицы 3.1

Судак 212

укрепленные

древние
поселения

досоветский
незначительно
увеличилось

14495 16492 13,777 4095 4035 -1,4652 5640398 28

Утёс 1864
с/х

специализация
досоветский

сильно
увеличилось

182 274 50,549 741 504 -31,984 1302504 55

Форос 1360
укрепленные

древние
поселения

советский
сильно

увеличилось
2166 1844 -14,87 808 1044 29,2079 1103969 53

Ялта III в. до н. э
укрепленные

древние
поселения

досоветский
сильно

увеличилось
81654 76746 -6,011 12531 9211 -26,494 19607322 12

V ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП

Виноградное 1968 курортное
изначально

рекреационный
сильно

увеличилось
1268 1494 17,823 548 548 0 978490 41

Восход 1968 курортное
изначально

рекреационный

сильно

увеличилось
480 466 -2,917 166 242 45,7831 283730 18

Прибрежное 1960 курортное
изначально

рекреационный

сильно

увеличилось
3 43 1333,3 216 216 0 274636 33
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Продолжение таблицы 3.1

Семидворье 1893
не с/х

специализация
изначально

рекреационный
сильно

увеличилось
11 102 827,27 260 260 0 405830 19

Советское 1925 курортное
изначально

рекреационный
сильно

увеличилось
542 670 23,616 100 220 120 165251 49

Чайка 1958
не с/х

специализация
советский

незначительно
увеличилось

41 35 -14,63 1059 1059 0 1938393 70

VI ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП

Керчь
VII в. до н.

э

укрепленные
древние

поселения
досоветский

практически
не изменилось

2E+05 147003 -6,372 2891 1612 -44,241 1702064 6

Севастополь VI в. до н. э
укрепленные

древние
поселения

досоветский
практически

не изменилось
3E+05 398 973 16,505 3178 3008 -5,3493 3825877 4

Симферополь III в. до н. э
укрепленные

древние
поселения

досоветский
практически

не изменилось
3E+05 332317 -3,296 1909 1909 0 4213438 1

Старый Крым 1263
не с/х

специализация
досоветский

практически
не изменилось

10101 9277 -8,158 276 276 0 422730 18

Источник: составлено автором по [111, 128, 129, 132]

257

Приложение 4

Результаты социологического опроса жителей курортных населенных

пунктов Крыма

Рисунок4.1. Образец анкеты социологического опроса населения курортных

городов Крыма
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Таблица 4.1

Результаты социологического опроса местных жителей г. Алушта

Возрастная

группа

Отношение к рекреантам

Заняты в

рекреации

Не

заняты в

рекреации
Комфортно

Ощущают

дискомфорт

до 30 лет 10 0 6 4

31-55 лет 18 5 16 7

56 и более

лет
19 8 2 25

Всего

опрошенных 60

чел.

47 13 24 36

Доля 78,40% 21,60% 40% 60%

Таблица 4.2

Результаты социологического опроса местных жителей г. Ялта

Возраст

ная группа

Отношение к

рекреантам
Заняты в

рекреации

Не

заняты в

рекреации
Ком

фортно

Ощуща

ют

дискомфорт

до 30

лет
4 3 4 3

31-55

лет
16 17 8 25

56 и

более лет
9 11 2 18

Всего

опрошенных

60 чел.

31 29 14 46

Доля
48,33

%
51,67% 23% 77%
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Таблица 4.3

Результаты социологического опроса местных жителей пгт. Партенит

Возрастна

я группа

Отношение к

рекреантам
Заняты в

рекреации

Не

заняты в

рекреации
Комф

ортно

Ощу

щают

дискомфорт

до 30 лет 11 1 8 4

31-55 лет 21 3 16 8

56 и более

лет
20 4 6 18

Всего

опрошенных 60

чел.

52 8 30 30

Доля
86,67

%

13,33

%
50% 50%

Таблица 4.4

Результаты социологического опроса местных жителей пгт. Гурзуф

Возрас

тная группа

Отношение к

рекреантам
Заняты в

рекреации

Не

заняты в

рекреации
Комфо

ртно

Ощуща

ют

дискомфорт

до 30

лет
5 2 5 2

31-55

лет
26 6 17 15

56 и

более лет
18 3 1 20
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Всего

опрошенных

60 чел.

49 11 23 37

Доля 81,67% 18,33% 38% 62%

Таблица 4.5

Результаты социологического опроса местных жителей пгт. Алупка

Возрас

тная группа

Отношение к

рекреантам Заняты в

рекреации

Не

заняты в

рекреации
Ком

фортно

Ощущаю

т дискомфорт

до 30

лет
6 0 6 0

31-55

лет
27 5 24 8

56 и

более лет
18 4 2 20

Всего

опрошенных

60 чел.

51 9 32 28

Доля
85,00

%
15,00% 52% 48%

Таблица 4.6

Результаты социологического опроса местных жителей пгт. Симеиз

Возраст

ная группа

Отношение к

рекреантам
Заняты в

рекреации

Не заняты

в

рекреации
Комф

ортно

Ощущ

ают

дискомфорт

до 30 13 1 9 5
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лет

31-55

лет
26 7 18 15

56 и

более лет
11 2 0 13

Всего

опрошенных

60 чел.

50 10 27 33

Доля
83,33

%

16,67

%
45% 55%

Приложение 5

Динамика показателей выбросов загрязняющих веществ для

Республики Крым

Динамика показателей выбросов загрязняющих веществ для Республики

Крым

Таблица 5.1

Динамика выбросов загрязняющих веществ стационарными и передвижными

источникамизагрязнения, Крым, 2000 - 2016 гг [153]

Годы Выбросы в атмосферу, тыс. т.

Плотность
выбросов в

расчете на 1

кв.км, кг

Объемы
выбросов в

расчете на 1

человека, кг

Всего в том числе

Годы
стационарными

источниками
передвижными
источниками

2000 123,39 33,47 89,92 4731,1 58,3

2005 125,36 35,109 90,247 4806,6 63,3

2006 123,21 34,191 89,022 4724,42 63,5

2007 148,34 33,779 114,563 5687,788 78,891

2008 155,2 31,146 124,054 5950,8 78,891

2009 137,4 26,363 111 6277,809 83,268

2010 141,5 32,4 109,1 5424 72

2011 130.054 32,867 97,187 4986,57 66,24
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2012 137,81 32,723 105,083 3016,842 40,06

2013 130,35 26,552 103,802 4998,07 66,297

2014 20,547* 20,547 787,815* 10,404*

2015 22,824* 22,824 875,12* 11,557*

2016 31,374* 31,374 1202,9* 16,407*

* - сведения только по стационарным источникам

** - сведения отсутствуют в связи с тем, что Территориальным органом федеральной

службы госудаственной статистики по Республике Крым не представил данные по

передвижным источникам за 2014 год (форма 2-ТП (воздух) в РФ не учитывает

передвижные источники выбросов).

Приложение 6

Основные проблемы развития рекреационных населенных пунктов

Крыма

Таблица 6.1.

Ключевые проблемы развития рекреационных населенных пунктов

Селитебная подсистема Рекреационная подсистема

Изношенность жилого фонда

Изношенность материальных

фондов рекреационных предприятий

Отсутствие или низкая степень
благоустройства территории

Слабый уровень актуализации

имеющегося рекреационного
потенциала

Низкая транспортная

доступность (состояние подъездных

дорог, наличие жд сообщения,
обеспеченность общественным

транспортом)

Низкая нформационная

обеспеченность и отсутствие
сформированного положительного

имиджа курорта

Наличие "чересполосицы"

рекреационных и селитебных зон

Низкое качество
предоставляемых рекреационных

услуг

Отсутствие архитектурно-
стилевого единства застройки

Низкая

конкурентоспособность
рекреационных предприятий

Негативная демографическая

ситуация

Наличие большого числа
"теневых" объектов рекреации
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Устаревшая структура
землепользования сдерживающая

развитие населенного пункта

Низкая степень

диверсификации рекреационной
деятельности и ярко выраженная

сезонность

Высокооэтажная застройка не

соответствующая статусу курорта

Завышенная стоимость

предоставляемых услуг

Нехватка объектов социальной

культурно-бытового обслуживания

Низкая степень доступности

рекреационных ресурсов для

местных жителей

Низкое инфраструктурное
обеспечение

Высокий уровень негативного

воздействия на окружающую
природную среду

Таблица 6.2

Комплексная таблица ключевых проблем развития

рекреационных населенных пунктов Крыма

Населенный

пункт

Проблемы

(селитебная

подсистема)

Проблемы

(рекреационная

подсистема)

I ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП

Береговое

Бондаренково

Весёлое

Гурзуф

Дачное

Калиновка

Малореченское

Марьино

Медведево
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Межводное

Молочное

Набережное

Николаевка

Новосельское

Новофёдоровка

Окунёвка

Опушки

Орлиное

Орловка

Осовины

Продолжение таблицы 6.2

Песочное

Песчаное

Поповка

Приветное

Рыбачье

Семёновка

Солнечногорское

Стерегущее

Угловое

Фрунзе

Черноморское

Яковенково

II ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП
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Бахчисарай

Береговое

Заводское

Золотое

Каменское

Кача

Курортное

Лесное

Мысовое

Нижнезаморское

Новоотрадное

Новый Свет

Продолжение таблицы 6.2

Партенит

Прибрежное

Приморский

Соколиное

Феодосия

Щёлкино

III ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП

Витино

Мирный

Оленевка

Орджоникидзе

IV ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП

Алупка
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Алушта

Береговое

Гаспра

Даниловка

Евпатория

Заозёрное

Кацивели

Коктебель

Кореиз

Курортное

Курпаты

Ливадия

Продолжение таблицы 6.2

Малый Маяк

Массандра

Морское

Никита

Оползневое

Ореанда

Отрадное

Парковое

Понизовка

Саки

Санаторное

Симеиз

Судак
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Утёс

Форос

Ялта

V ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП

Виноградное

Восход

Прибрежное

Семидворье

Советское

Чайка

VI ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП

Керчь

Продолжение таблицы 6.2

Севастополь

Симферополь

Старый Крым