УТВЕРЖДАЮ:

Проректор МГУ имени М.В. Ломоносова
начальник Управления научной политики,

д.ф.м.н., профессор А.А. Федянин

_____ 2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» на диссертационную работу **Войтеховского Дмитрия Валерьевича «Эволюция и современные трансформации в системе расселения Крымского рекреационного района»** представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

Представленная к защите кандидатская диссертация Войтеховского Дмитрия Валерьевича состоит из введения, трех разделов, заключения (объем основного текста 179 страниц), списка использованной литературы (240 наименований на 23 страницах), 6 приложений и списка сокращений. Графический материал представлен 54 рисунками и 10 таблицами. Общий объем работы составляет 260 страниц.

1. Актуальность темы диссертационного исследования

Роль рекреационной составляющей в развитии систем расселения стран и регионов в процессе долговременного исторического развития, несомненно, возрастает. Сложившаяся тенденция может рассматриваться как квази-

эволюционный тренд, который наиболее ярко проявляется в регионах с выраженной рекреационной специализацией. Особую актуальность приобретает изучение сопряженного развития системы расселения и рекреационной системы с целью гармонизации общественной организации территории и достижения устойчивого бесконфликтного развития. Выбор данной темы оправдан также сложившимся в рекреационно-географических исследованиях дисбалансом: подавляющее большинство публикаций оценивают влияние систем расселения на функциональную структуру и конфигурацию рекреационных систем, в то время как межсистемное взаимодействие изучено недостаточно.

Выявление общих и региональных закономерностей, а также ключевых проблем развития систем расселения в рекреационных районах выступает важной научной подосновой разработки программ перспективного регионального развития, что имеет важнейшее значение для Крыма – одного из ведущих туристско-рекреационных районов России.

2. Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, форма представления материала исследования

Анализ содержания диссертационной работы, автореферата и списка опубликованных работ по теме диссертации позволяет утверждать, что основные результаты исследования апробированы и опираются на достаточную информационную базу. В обозначенных в работе положениях и выводах прослеживаются элементы научной новизны. Так, автором:

- впервые разработан и реализован теоретико-методический подход к генетико-функциональной типологии рекреационных населенных пунктов и поликритериальной типологии рекреационно-расселенческих районов по характеру эволюции и современных трансформаций;

- проведен комплексный анализ системы расселения Крыма в разрезе рекреационных районов полуострова, выявлено место курортных поселений в эволюционном развитии расселения Крыма;
- предложен и рассчитан оригинальный интегральный показатель «рекреационный потенциал поля расселения», на основе которого составлена серия карт, отображающих существующее и потенциальное влияние рекреационных поселений на нерекреационные населенные пункты;
- предложен и обоснован пространственный вектор социально-экономического развития полуострова, учитывающий рекреационную специфику системы расселения полуострова.

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций и заключений

Поставленные автором цель и задачи полностью соответствуют представленным в диссертационной работе выводам. Научное исследование опирается на достаточно широкую теоретическую базу, включающую в себя труды, как отечественных, так и зарубежных исследователей. Это обеспечивает обоснованность положений и выводов, представленных в диссертационной работе.

Библиографический список состоит из 240 наименований и включает в себя классические теоретические труды отечественных и зарубежных географов, данные периодических изданий, документы стратегического планирования, данные переписей населения, различную архивную информацию, официальные статистические отчеты, а также материалы органов управления Республики Крым и г. Севастополь.

Работа выполнена в рамках комплексного (интегрального) подхода и основывается на принципах системности, эволюционизма и устойчивого развития. Автор успешно использовал широкий арсенал современных

общенаучных и специальных методов географических исследований, в т.ч. картографического, социологического, статистического, метода математического моделирования.

4. Рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации

Научная работа Войтеховского Д.В., объединяет в себе успешно примененные методы географии населения и рекреационной географии, результатом синтеза которых стал оригинальный авторский исследовательский подход. Выводы и методические приемы, использованные автором, будут полезны в дальнейших исследованиях в области рекреационно-географических, демографических и расселенческих исследований.

Практическую значимость работы определяет комплексное изучение роли рекреационных поселений в системе расселения Крыма как в процессе эволюции, так и ходе современных преобразований.

Ввиду широкого характера научного исследования, затрагивающего как локальный, так и региональный уровень, результаты представленной работы могут быть использованы:

- для обоснования управленческих решений региональных и муниципальных органов власти Республики Крым и г. Севастополь;
- как научное обоснование пространственных решений в рамках стратегического планирования социально-экономического развития регионов;
- для обоснования отдельных инвестиционных проектов и реализации градостроительных и планировочных программ в регионе;
- для научно-методического обеспечения учебных дисциплин «Рекреационная география», «Экономическая и социальная география», «География населения», «Социально-экономическая картография», читаемых в образовательных учреждениях в рамках направлений 43.03.02 «Туризм» и 05.03.02 «География».

5. Замечания по диссертационной работе

В ходе анализа диссертационной работы были выявлены следующие замечания:

- дискуссионным представляется вопрос о выборе критериев генетико-функциональной типологии рекреационных населенных пунктов. Считаю целесообразным включение в перечень критериев показателя структуры занятости населения курортных населенных пунктов по отраслям экономики, с учетом вероятных сезонных изменений;
- в диссертационной работе представлена серия карт рекреационного потенциала поля расселения в границах каждого отдельного рекреационного района Крыма, однако, отсутствует общерегиональная карта, что, на наш взгляд, не дает в полной мере осуществить анализ центр-периферийных отношений курортных населённых пунктов и поселений иной функциональной специализации;
- вызывает сомнения численное выражение ряда факторов, использованных В.Д. Войтеховским в ходе корреляционного анализа. Если административные единицы являются общепринятыми в расчёте социально-экономических показателей, то приведение к границам муниципальных районов Крыма физико-географических характеристик не столь целесообразно. Так, Бахчисарайский район Республики Крым одновременно включает в себя горные и степные территории, отличающиеся кардинально противоположными физико-географическими особенностями территории.

Отмеченные недостатки не влияют на общую высокую оценку теоретического и методического уровня выполнения диссертации Д.В. Войтеховским.

6. Заключение о соответствии диссертационной работы критериям, установленным положением о порядке присуждения ученых степеней

Диссертация Войтеховского Д.В. представляет собой комплексное, завершённое, самостоятельное научное исследование, в полной мере отражающее структуру и особенности развития системы расселения в Крымском рекреационном районе.

Выполненное диссертационное исследование отвечает следующим пунктам паспорта специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география: п.3: Природные, общественно-исторические и технико-технологические условия, предпосылки и факторы размещения производства, формирования систем расселения, сетевых структур различной специализации, социально-, культурно- и политико-географических территориальных систем; п.10. Сети и системы расселения, геоурбанистические процессы и явления; п. 11: Территориальная организация и размещение отдельных отраслей хозяйства, других сфер человеческой деятельности, в частности, сферы услуг; п. 16: Геопространственные системы различной специализации (экономические, социальные, включая рекреационные, культурные, политические).

Результаты диссертационной работы Войтеховского Д.В. отражены в ряде публикаций, в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов ВАК и были апробированы в рамках научно-практических конференций и семинаров в течение нескольких лет.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Подводя общий итог, можно заключить, что диссертационная работа Войтеховского Д.В. «Эволюция и современные трансформации в системе расселения Крымского рекреационного района» соответствует всем требованиям пп. 9-10 Положения о присуждении научных степеней, утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Войтеховский Дмитрий Валерьевич, заслуживает присуждение научной степени кандидата

географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

Отзыв подготовлен доктором географических наук, профессором Кружалиным Виктором Ивановичем, обсужден и одобрен на заседании кафедры рекреационной географии и туризма Географического факультета Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, протокол заседания №4 от «17 марта» 2021 г.

Декан географического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова,
член-корреспондент РАН

Сергей Анатольевич Добролюбов

Заведующий кафедрой
рекреационной географии
и туризма
МГУ имени М.В. Ломоносова

Виктор Иванович Кружалин

Отзыв составила:
к.г.н., с.н.с., кафедры рекреационной
географии и туризма
МГУ имени М.В. Ломоносова

А.Д. Никанорова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»,
Адрес: 119991, Российская Федерация, Москва, Ленинские горы, д.1.
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://www.msu.ru>
Адрес электронной почты: info@rector.msu.ru

Согласие на обработку персональных данных

Я, Добролюбов Сергей Анатольевич, даю свое согласие на включение своих персональных данных в аттестационное дело Д.В. Войтеховского и их дальнейшую обработку.

_____ 2021 г.

Я, Кружалин Виктор Иванович, даю свое согласие на включение своих персональных данных в аттестационное дело Д.В. Войтеховского и их дальнейшую обработку.

18 марта 2021 г.

Я, Никанорова Александра Дмитриевна, даю свое согласие на включение своих персональных данных в аттестационное дело Д.В. Войтеховского и их дальнейшую обработку.

18 марта 2021 г.